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ВВЕДЕНИЕ

История отношений России и Турции уходит корнями в далекое прошлое,

которое насчитывает множество войн и перемирий, заключения торговых и

дружественных отношений. Однако, наиболее интенсивным можно назвать

взаимодействие двух стран в эпоху новейшей истории. Разные исследователи

выделяют несколько основных периодов российско-турецких политико-

экономических, культурно-религиозных или же прочих связей в XX–XXI вв.

Например, профессор Х. Иналджик выделяет три основных периода1:

1. Советско-турецкие экономические отношения в период Ататюрка;

2. Экономические отношения СССР и Турции в период плановой

экономики;

3. Экономические отношения Российской Федерации и Турецкой

Республики, которые начались в 1991 г. после распада Советского

Союза и основания Российской Федерации.

Согласно другим исследователям, например Ильясу Камалову, стоит

выделить как минимум еще один период, начавшийся после 2000 г.2. Тем не

менее, мнение большинства отечественных и зарубежных ученых схоже в том,

что на момент весны 2022 г. довольно сложно определить точные

хронологические рамки и разбить взаимоотношения на какие-либо периоды,

соблюдая все необходимые параметры, такие как взаимоотношения лидеров

государств, ввиду мировой геополитической обстановки, текущее состояние

экономики государства, и протяженность экономических процессов в

долгосрочной перспективе. Стоит учесть и то, что невозможно, в полной мере

подробно рассматривать сферу международных экономических связей без

1 Tokgöz E., Dünden bugüne Türkiye-Rusya Ekonomik ilişkilerinde üç büyük dönem// Ufuk Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 1 Sayı 1, 2011, s. 14. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:
https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/1358626 (дата доступа 24.05.22).

2 Там же.
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рассмотрения влияния неэкономических факторов. В рамках настоящей работы,

для решения задач, перечисленных во вступлении, будет наиболее удобно

использовать период, начавшийся в 1991 г. и завершающийся в 2015 г.

Актуальность настоящей работы обусловлена интенсивным развитием

российско-турецких отношений в период начала XXI в. Большой интерес

представляет рассмотрение современных, как внутренних, так и международных

экономических процессов, оказавших воздействие на отношения между двумя

державами. К весне 2022 г. Турция сохраняет свою зависимость от российской

экономики, в частности от рынка энергоресурсов, в силу того, что модель

современной турецкой экономики выстроена по принципу хаба. То есть

подразумевает систему распределения ресурсов при помощи развитой

инфраструктуры и логистики. Закупая такие российские энергоносители как

природный газ, каменный уголь и нефть, Турция перераспределяет их между

предприятиями, расположенными по всей стране, и преобразовывает в

электроэнергию, экспорт которой рассчитан, в основном, на страны Европы.

Образование и культура является показателем заинтересованности стран

друг в друге, а также следствием налаженных экономико-политических

отношений. Усилия приложенные как Россией, так и Турцией к подготовке

кадров, обеспечению межкультурной среды, а также, формированию

взаимовыгодного будущего.

Обзор источников и литературы

Современным проблемам Турции и российско-турецких отношений в

период (1991–2015 гг.) посвящено большое количество научных трудов и

публикаций российских и зарубежных исследователей. Для раскрытия данной

темы, наибольший интерес представляют труды специалистов, которые

проводят анализ экономического аспекта актуальных российско-турецких
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отношений. В частности, работы К.А. Жукова3, А.И. Пылева4, Н.Ю. Ульченко,

П.В. Шлыкова5, А.С. Ходунова6, вносят существенный вклад в понимание

торгово-экономических процессов XXI в., а также приводят тенденции влияния

экономической сферы на отношения России и Турции. Публикации сборников, а

также материалы форумов наглядно передают изменения состояния культурных

связей В.А. Аватков, С.Б. Дружиловский7. Автором были использованы

тексты официальных документов: международных договоров и двусторонних

соглашений, законодательных актов, опубликованных на официальных сайтах:

посольства Российской Федерации в Турции: https://turkey.mid.ru/ru (дата

доступа 03.06.22) и посольства Турецкой Республики в

Москве,:http://moscow.emb.mfa.gov.tr.

При написании настоящей работы был применен комплексный подход,

подразумевающий такие методы исследования, как анализ литературы; изучение

и обобщение сведений об экономических показателях; исторический метод – для

раскрытия предпосылок и обнаружения причинно-следственных связей,

обусловивших актуальное состояние российско-турецких отношений;

сравнение результатов в сферах экономики, образования и культуры,

необходимое для того, чтобы сделать выводы.

3 И.В. Базиленко, Н. Н. Дьяков, К. А. Жуков, Новая Россия и мусульманский Ближний Восток (арабские

страны, Турция, Иран) на рубеже XX–XXI вв. Учебно-методическое пособие, Санкт-Петербург Президентская
4 А.И. Пылев Новые горизонты российско-турецкого взаимодействия (начало ХXI в.) // Ближний Восток

и современность. Сб. ст. – 2009. – № 40. – С. 219.
5 Н.Ю. Ульченко, П.В. Шлыков Динамика российско-турецких отношений в условиях нарастания

глобальной нестабильности. ИВ РВН М.– 2014 с.– 48 [Электронный ресурс]. – режим доступа:
https://book.ivran.ru/f/rus-tur2014.pdf (дата доступа 28.04.22).

6 А.С. Ходунов, Российско-турецкие отношения в 1991–2010 гг., Российский государственный
гуманитарный университет, Вестник РУДН –М. 2016 [Электронный ресурс]. – режим доступа:
https://cyberleninka.ru/article/n/rossiysko-turetskie-otnosheniya-v-1991-2010-gg/viewer (дата доступа 28.04.22).

7 В.А. Аватков, С.Б. Дружиловский Россия и Турция в новом тысячелетии // Российско-турецкие
отношения на Ближнем Востоке 2002–2012 гг. Материалы Круглого стола, г. Москва, 4 апреля 2013 г. Т. 25. Под
ред. В.А. Аваткова, С.Б. Дружиловского, А.В. Федорченко. М.: МГИМО- Университет, 2013. – 150 с.
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Цель исследования

В настоящей работе автор стремится к полному, насколько это

позволяет объем, изучению экономических процессов взаимодействия

России и Турции, а также факторов воздействия на сферу образования и

культуры, которые оказали влияние на отношения двух стран в период с

1991 по 2015 гг. Цель данной работы заключается в том, чтобы провести

анализ и сделать обзор краткий торгово-экономических отношений России

и Турции, изучить особенности формирования рынка в постсоветскую

эпоху, а также сделать выводы на основании итогов данных действий.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи: рассмотреть предпосылки расширения экономического

сотрудничества России и Турции; проследить динамику развития

культурных связей, а также произвести сравнение встречных шагов,

предпринятых в сфере образования и науки; сделать вывод об итогах

сотрудничества России и Турции в период 1991–2015 гг.

Объект исследования

В качестве объекта исследования выбран процесс развития российско-

турецких экономических связей в контексте их непрерывной

трансформации, а также факторы влияния культуры, науки и образования

на уровень отношений двух стран в указанный период.

Предмет исследования

Предмет исследования – совместные достижения России и Турции;

противоречия, которые препятствовали налаживанию отношений.
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Хронологические рамки исследования

В качестве условной точки отсчета выбран распад СССР, завершившийся

26 декабря 1991 г., после принятия декларации о прекращении существования

СССР Советом Республик Верховного Совета СССР. Распад Советского Союза

повлек за собой не только смену идеологических концепций, но и важные

экономические изменения, в связи с адаптацией и либерализацией

экономической политики под новый — смешанный тип экономики, который не

был в достаточной мере стабилен. Новые тенденции, зародившиеся в эпоху

Перестройки (1985 — 1991 гг.), оказали существенное влияние на состояние

молодого государства.

Датой завершения периода выбран инцидент с российским фронтовым

бомбардировщиком СУ-24, произошедший 24 ноября 2015 г. Данное событие

существенно пошатнуло взаимное доверие и негативно повлияло на уровень

российско-турецких отношений. Несмотря на то, что прежде были

сформированы все предпосылки для современных российско-турецких

отношений, инцидент повлек за собой значительные изменения, такие как

сокращение товарооборота, угроза приостановки совместных проектов, а также

отмена культурных мероприятий.

Помимо общих хронологических рамок, можно выделить промежуточное

звено, разделяющее рассматриваемый период на 1991–2002 гг. и 2002–2015 гг.,

что вызвано приходом к власти партии Справедливости и Развития/ ПСР (тур.

Adalet ve Kalkınma Partisi, AKP) под руководством премьер-министра Турецкой

Республики Р.Т. Эрдогана (2003–2014 гг.), а в последствии, президента (2014–

н.в.) . Связано подобное дробление со значительными изменениями во внешней

политике Турции и со сменой общего политического курса Турции, который

закономерно осуществлял отход от принципов кемализма, в том числе,

сближение с Россией, зачастую вопреки интересам стран Запада, что наиболее

заметно стало весной 2022 г.
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Таким образом, исследуемый период с 1991 по 2015 г., стоит

охарактеризовать как эпоху значительного роста и двустороннего развития

отношений России и Турции на рубеже XX–XXI вв. Рассмотрение данного

периода является наиболее целесообразным в достижении поставленных задач в

рамках настоящей работы.
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ГЛАВА I. РАЗВИТИЕ РОССИЙСКО-ТУРЕЦКИХ ТОРГОВО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ В ПЕРИОД 1991—2015 ГГ.

1.1. Предпосылки формирования торгово-экономических отношений

России и Турции к 1991 г.

Политические отношения между СССР и Турцией начали улучшаться в

конце 1980-х гг., этому способствовали события, такие как демократизация

общественно-политического и экономического строя в рамках проводимой М.С.

Горбачевым реформационной политикой “Перестройки” в 1985–1991 гг.,

выводом советских войск из Афганистана в 1989 г., а также трансформацией

отраслей экономики социалистических стран. Среди первых реформ новой

политики под лозунгами “ускорения экономики”, “внедрения гласности”, а

также компьютеризацией, борьбой с коррупцией и нетрудовыми доходами,

антиалкогольной кампанией были и те, которые напрямую давали возможность

к развитию в векторе западных стран. Например, смягчение цензуры как на

политическом так и культурном уровне. Узаконивались частные предприятия и

кооперативы, а также соместные предприятия с западными компаниями8. К

несчастью, вместе с реформами пришли и издержки, начавшийся товарный

дефицит, обнищание населения, безработица и как следствие — эмиграция

многих специалистов в страны Запада.

В этот же временной интервал (1985–1991 гг.), реформация экономики, а

следовательно и всего уклада жизни общества была характерна и для Турции.

Для выражения сути новой экономической политики, премьер-министр

(1983–1989 гг.), а в последствии, восьмой президент (1989–1993 гг.) Халиль

Тургут Озал использовал лозунг: «Превратим Турцию в ближневосточную

8 М. Гасымлы Турция–СССР: от переворота до распада 1980-1991. – М., 2010. – 251 с.
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Японию»9 — то есть страну, которая в условиях рыночной экономики смогла

добиться рекордных показателей экспорта. Аналогично, курс был взят на

развитие экспортных связей в качестве основы новой турецкой экономики.

Вместе с этим, большое внимание уделялось развитию транспортной

инфраструктуры и логистики. Кроме того, новая экономическая система

вынудила применить реформы к сфере образования. Премьер-министр Т. Озал,

который вошел в историю как первый турецкий президент курдского

происхождения, начал глобальную модернизацию Турции, а также стал

инициатором создания сети частных высших учебных заведений, которые

начали работу как в крупных, так и в небольших провинциальных городах.

Приоритетным направлением в сфере высшего образования был

менеджмент, а также финансовая грамотность и экономика. Либерализация

экономической политики в рассматриваемый период означала постепенный

отход от государственных монополий, смягчение валютного контроля, снижение

доли государственного сектора в ряде отраслей турецкой промышленности. В

1990 г. была создана Независимая ассоциация промышленников и

предпринимателей, которая имела большое влияние для оказания помощи

бизнесу. Впоследствии, закономерно появились и новые крупные торгово-

промышленные холдинги.10 Экономический триумф Турции при Т. Озале

сопровождался устойчивым демографическим ростом и продолжением процесса

урбанизации. Рост ВВП превысил показатель 7%/ год, на момент 1987 г.11 За

20 лет население страны увеличилось в 1,5 раза (1980 г. – 44 млн 736 тыс. чел.,

9 И.В. Базиленко, Н. Н. Дьяков, К. А. Жуков, Новая Россия и мусульманский Ближний Восток (арабские

страны, Турция, Иран) на рубеже XX–XXI вв. Учебно-методическое пособие, Санкт-Петербург Президентская
библиотека, 2017.– 75 с.

10 А.Г. Дружинин Российско-турецкие отношения в евразийском контексте: экономические факторы,
тренды, перспективы. Научная мысль Кавказа – 2017 Электронный ресурс. Режим доступа:
https://cyberleninka.ru/article/n/rossiysko-turetskie-otnosheniya-v-postsovetskom-evraziyskom-kontekste-
ekonomicheskie-faktory-trendy-perspektivy/viewer (дата доступа 24.05.22)

11 Там же.
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2000 г. – 67 млн 804 тыс.); две трети из которых составляло население крупных

городов. Однако, вместе с этим появились и проблемы, такие как инфляция, рост

безработицы и финансовое расслоение. Экономический кризис 1994 г., оказал

влияние на уровень ВВП, который упал более чем на 6%, а годовая инфляция

превысила 150%12.

Таким образом, можно провести ряд параллелей и схожих процессов,

характерных, как для СССР, так и для Турции. Тогда же было отмечено

экономическое сближение двух стран. Первым шагом к многолетнему

сотрудничеству и созданию нового диалога стал визит премьер-министра

Турецкой республики Т. Озала в Москву (1986 г.)13.

На следующий год, в 1987 г. в Турции был основан «Эксимбанк»

(Eximbank), который быстро вышел на международный рынок, и уже в 1989–

1991 гг. открыл СССР кредитную линию в 1,15 млрд долл14. Это позволило

нарастить турецкие поставки в СССР. В обмен на возросший экспорт природного

газа в Турцию по магистральному трансбалканскому маршруту, который начал

свою работу в 1987 г., было принято решение о строительстве предприятий в

Турции при поддержке Советского Союза, которые были ориентированы на

производство товаров широкого потребления для советского рынка. В этот же

период турецкие строительные фирмы начали получать первые подряды на

территории СССР. Один из первых контрактов получила турецкая строительная

компания “ENKA” на реставрацию здания Петровского пассажа в Москве в

конце 1989 г15. По обобщенным данным, приводимых в турецком отчете, на

12 Сборник статей ИВ РАН: Экономическая политика партий исламского толка в светской Турции.

Электронный ресурс. Режим доступа: https://book.ivran.ru/f/arastirma-text2compressed.pdf (дата доступа 13.05.22).
13 М. Гасымлы Турция–СССР: от переворота до распада 1980-1991. – М., 2010. – 249 с.
14 И.В. Базиленко, Н. Н. Дьяков, К. А. Жуков, Новая Россия и мусульманский Ближний Восток (арабские

страны, Турция, Иран) на рубеже XX–XXI вв. Учебно-методическое пособие, Санкт-Петербург Президентская
библиотека, 2017.– 84 с.

15 Официальный сайт турецкой строительной компании “ЭНКА” Режим доступа:

https://www.enka.com/ru/portfolio-item/petrovsky-passage-shopping-center (дата доступа 28.04.22).
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момент 1988–1989 гг., на территории СССР работало более 800 турецких

рабочих и инженеров. В свою очередь, количество советских инженеров,

находившихся в Турции почти вдвое уступало.

Нельзя не отметить, что за пять лет сотрудничества наблюдается общий

рост торгово-экономических отношений между двумя странами. Так, например,

в поздний советский период объем двусторонней торговли достиг 2 млрд долл.,

при прежних 400 млн долл.

В конце 1991 г. Россия находилась в состоянии затяжного кризиса,

который лишь усугубляли реформы политики “Перестройки” М.С. Горбачева

1985–1991 гг. Катастрофическими оказались и внешние долги СССР, выплату

которых Российская Федерация взяла на себя в качестве прямого преемника

сверхдержавы16. Последствия «перестроечных» процессов привели не только к

искаженному достижению первоначальной цели — изменению политико-

экономического строя, но и были ознаменованы общим упадком культуры, науки

и нравственности. Ряд непоследовательных реформ, фактически

“парализовавших” экономику к концу 1991 г.

В рамках глобальных макроэкономических потрясений для стран

постсоветского пространства во главе с Россией был переход значительной части

населения к занятости в сфере услуг, что, в свою очередь, привело к

постепенному процессу деиндустриализации страны. Соответственно, снижение

уровня производства стало первым шагом к ослаблению мощи вооруженных сил,

что могло стать одной из причин геополитического вакуума в странах

постсоветского пространства, и, как следствие — усилению влияния

иностранных государств на экономику и политику. Часть бывших союзных

республик провозгласили свою независимость. Все это, вкупе с началом

16 Официальный сайт информационного агентства “РИА”, Режим доступа –

https://ria.ru/20161204/1482731739.html?in=t (дата доступа 28.04.22).
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системного кризиса, отобразилось на характере отношений Российской

Федерации и Турецкой Республики.

1.2. Создание Организации Черноморского экономического

сотрудничества; современная модель экономики по принципу

энергетического хаба

К 1991 г. между Россией и Турцией существовали дружественные по

форме, однако все еще довольно шаткие отношения. Так или иначе,

складывалась тенденция положительного наращивания сотрудничества.

Например, в этот период, 25 февраля 1991 г. между двумя странами было

подписано “Соглашение о торгово-экономическом сотрудничестве”17, которое

вступило в силу весной 1992 г. Соглашением утверждалось создание смешанной

межправительственной комиссии по торгово-экономическому сотрудничеству,

задачей которой стало бы исследование возможных путей развития, а также

оказание экономической помощи каждой из сторон.

В мае 1992 г. Российская Федерация объявила, что будет соблюдать и

придерживаться положений, предусмотренных договорами и протоколами,

которые ранее были подписаны во времена СССР. 25 июня 1992 г. в Стамбуле

была основана организация “Черноморского экономического сотрудничества”

при участии одиннадцати стран, имеющих доступ к побережью Черного моря

или находящихся в непосредственной близости. Организация Черноморского

экономического сотрудничества (ОЧЭС) основывалась как региональная

инициатива для развития сотрудничества и взаимопомощи как прибрежных

стран, так и стран, напрямую заинтересованных в проекте, таких как

Азербайджан, Албания, Армения, Греция и Сербия. Главной целью ОЧЭС было

17 “Соглашение о торгово-экономическом сотрудничестве” от 25 февраля 1991 г. Электронный ресурс.

Режим доступа – https://docs.cntd.ru/document/901912708 https://ria.ru/20161204/1482731739.html?in=t (дата
доступа 28.04.22)
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создание среды международного сотрудничества, основанной на экономике,

чтобы предотвратить потенциальные конфликты в Черноморском регионе. В

свою очередь, Турция, стремилась увеличить свое экономическое влияние в

государствах Причерноморья, и обеспечить удобный доступ к источникам

энергии, поставляемых из бывших республик СССР.

Список задач организации был расширен, и теперь помимо судоходства,

морской логистики, торговли и туризма, входят также и вопросы состояния стран

региона в таких сферах как: банковское дело, защита окружающей среды,

информационные технологии, образовательные и научные организации,

оказание медицинской помощи, сельское хозяйство, таможня, энергетика.

Управление организации и штаб-квартира организации Черноморского

Экономического сотрудничества находятся в Стамбуле18.

Также в 24 января 1997 г. была основана международная финансовая

организация - Черноморский банк торговли и развития19. Целью организации

является развитие и поддержка торгово-экономических связей в Причерноморье,

а также содействие международным проектам и организациям в регионе.

Турецкие аналитики-экономисты З. Ониш и Ш. Йылмаз приводят

четыре причины, по которым ОЧЭС остается в форме интеграционной

программы и не достигает желаемого уровня20:

18 Д.Г. Бдоян, Периоды трансформации в российско-турецких отношениях, Вестник МГИМО, М.-2017 -

196 с. Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/periody-transformatsii-rossiysko-turetskih-otnosheniy/viewer

[…]


подконтрольные Гюлену. Тем самым, можно считать олимпиады элементом

рекрутирования. Турецкое информационное агентство “Анадолу” сообщает, что

FETÖ, также распространяет свое влияние через Международный институт

развития научного сотрудничества (МИРНаС) в Москве, а также, открытый в

2011 г. Турецко-российский центр культуры, а также фестиваль языка и

культуры152.

Среди турецких студентов, направленных на обучение в Россию наиболее

часто встречаются специалисты технических профессий, а также физики и

будущие врачи. Ввиду интенсивного российско-турецкого сотрудничества,

которое распространяется на множество различных сфер, одним из наиболее

перспективных и востребованных стала отрасль атомной энергетики. В

частности, построенная на территории Турции (г. Мерсин) АЭС “Аккую”

вынудила обе стороны подготовить штат обученных специалистов, которые

смогут коммуницировать как минимум на трех языках: русский, турецкий и

152 H.C. Aydoğan, A. Cura Rusya FETÖ’nün hüsrana uğradığı ilk ülkelerden biriydi. Официальный сайт

информационного агентства Anadolu. – 2016 Электронный ресурс – режим доступа:
https://www.aa.com.tr/tr/turkiye/rusya-feto-nun-husrana-ugradigi-ilk-ulkelerden-biriydi/628841
(дата доступа 28.05.22).
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английский. В 2011 г. было принято решение о подготовке турецких инженеров,

а летом того же года, в Анкаре состоялось первое тестирование абитуриентов по

физике и математике. Студенты, которые успешно прошли вступительные

испытания приступили к обучению в Институте Атомной энергетики в г.

Обнинске153. Тридцать пять граждан Турецкой Республики окончили обучение к

2018 г., учитывая срок подготовительного обучения. После получения

образования и прохождения обучения в учебно-технических центрах

«Росатома», выпускники были зачислены в штат АЭС «Аккую». Еще одним

вузом, который осуществляет подготовку специалистов и инженеров АЭС стал

Санкт-Петербургский Политехнический университет им. Петра Великого.

Первая партия обучающихся приступила к выполнению учебной программы в

2015 г. Практику студенты проходили на АЭС “Сосновый бор” в Ленинградской

области154.

Среди прочих российских учебных заведений, которые занимаются

обучением турецких студентов по разным направлениям традиционно считаются

Санкт-Петербургский государственный университет, в частности, Восточный

факультет; Московский государственный университет, Институт стран Азии и

Африки; Казанский федеральный университет; Московский государственный

институт международных отношений, а также многие другие.

153 Официальный сайт филиала МИФи в г. Обнинске, Институт Атомной энергетики. Электронный

ресурс – режим доступа: http://www.iate.obninsk.ru/node/808 (дата доступа 30.05.22).
154 Политех подготовит специалистов для турецкой АЭС. Медиа-центр СПбПУ – 2015 Официальный

сайт Санкт-Петербургского Политехнического университета им. Петра Великого. Электронный ресурс – режим
доступа: https://www.spbstu.ru/media/news/partnership/polytech-specialists-turkish-npp/ (дата доступа 30.05.22).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В период 1991-2015 гг. международные отношения России и Турции с

уверенностью можно назвать связями, ведь две страны связаны множеством

различных процессов и имеют общие точки соприкосновения. В качестве

основы, положившей начало современной эпохе российско-турецких отношений

можно выделить рост экономики обеих держав, в условиях возрастающей

мировой потребности использования электроэнергии, а следовательно и рынка

энергоресурсов, который стал своеобразным мостом в постсоветскую эпоху.

Проводя сравнение уровня развития двух стран по таким критериям как ВВП и

ВВП на душу населения в актуальном долларовом эквиваленте, можно сделать

вывод, что за 24 года возрос не только уровень совместного доверия, но и общее

благополучие региона. Так, по оценкам Всемирного Банка, ВВП Турции на 1991

г. составлял 150 млрд долл155. В 2015 г. этот же показатель превысил отметку

864, 32 млрд долл.

Графики 3 и 4. ВВП Турции (млрд. долл. США) и ВВП Турции на душу

населения (долл. США) в период 1991–2015 гг.

155 Официальный сайт организации Всемирного банка. ВВП. Электронный ресурс – режим доступа:

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?end=2015&locations=TR&start=1991 (дата доступа
03.06.22).
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Графики 3 и 4. ВВП России (млрд. долл. США) и ВВП России на душу

населения (долл. США) в период 1991–2015 гг.

Аналогично и показатель ВВП на душу населения в актуальном

долларовом эквиваленте, составлявший 2 735,7. дол. на момент 1991 г., превысил

отметку в 11 006,3 долл. в 2015 г156. Российская Федерация вошла в мир в 1991 г.

с запасом ВВП 517 млрд долл., а в 2015 г., ВВП России составил 1, 36 триллиона

долл157. Соответственно, ВВП на душу населения в актуальном долларовом

эквиваленте вырос с отметки 3 490 долл. в 1991 г. до 9 313 долл. в 2015 г.

Максимальное значение было достигнуто в 2013 г. — 15 974,6 долл., однако

после показатель пошел на спад158.

В указанный период подписаны десятки международных соглашений,

которые смогли укрепить уже существующие связи, а также помочь развить

новые. Например, большое влияние оказали соглашения по проектам “Голубой

156 Официальный сайт организации Всемирного банка. ВВП на душу населения. Электронный ресурс –

режим доступа: https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD?end=2015&locations=TR&start=1999 (дата
доступа 03.06.22).

157 Официальный сайт организации Всемирного банка. ВВП. Электронный ресурс – режим доступа:
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?end=2015&locations=RU&start=1991 (дата доступа
03.06.22).

158 Официальный сайт организации Всемирного банка. ВВП на душу населения. Электронный ресурс –
режим доступа:https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD?end=2015&locations=RU&start=1991 (дата
доступа 03.06.22).

75

поток”, “Турецкий поток”, строительство АЭС “Аккую”, а также соглашение о

введении безвизового режима.

На момент окончания исследуемого периода, то есть 24 ноября 2015

г., торгово-экономические отношения России и Турции представляют

развитую экономическую среду, благоприятную для для привлечения

инвестиций. Например, поставки энергоресурсов приобрели новое

значение. В связи с возросшей мировой потребностью в производстве

электроэнергии возникла необходимость увеличить продажи природного

газа. В период 1991–2015 гг. было построено множество газопроводов в

Европу и Турцию. Проект “Голубой поток”, который до сих пор является

важным объектом стратегического значения был модернизирован, а его

пропускная способность существенно возросла до 55 млн м3/год.

Турецкие строительные компании ENKA, Renaissance Construction,

İçtaş-ASTALDI, а также многие другие, ежегодно закрывают контракты в

России на миллиарды долларов. Крупные заводы, терминалы аэропортов,

электростанции и автомагистрали — всего лишь часть деятельности.

Российские предприниматели заинтересованы в покупке акций

турецких компаний, а также прямых инвестициях и совместных проектах.

Туризм называют одним из наиболее перспективных направлений

будущего. Турецкая сфера услуг и развлечений смогла покорить сердца

российских туристов высоким качеством сервиса, разнообразием услуг, и

умеренными ценами, что сделало Турцию одним из наиболее популярных

туристических направлений.

В период 1991–2015 гг., как и на момент написания настоящей работы

(весна 2022 г.) сохраняется дисбаланс экспорта, а следовательно и

зависимость Турции от России. Согласно информации, опубликованной на

официальном сайте посольства России в Турции, со ссылкой на

Федеральную Таможенную службу, в 2015 г. товарооборот составил 23,3
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млрд долл., при этом российский экспорт составил из них 19,3 млрд долл., а

импорт всего лишь 4 млрд долл159.

Рассуждая об экономических противоречиях, стоит выделить общие

направления мысли, которые прослеживаются в конкурентных проектах.

Прежде всего, речь идет о транспортировке энергоресурсов в обход России,

в которых Турции принимает участие и делает активные шаги для их

реализации. Желанием Турции по-прежнему остается создание

энергетического “моста” между Востоком и Западом. Напротив, попытки

России снизить влияние Турции в процессе экспорта газа и нефти в Европу.

Все большую важность приобретает строительство атомных

электростанций, которое в будущем позволит ограничить зависимость от

импорта энергоресурсов, в связи с чем, в 2010-х появилась

заинтересованность в Российских атомных технологиях.

Динамика развития культурных связей показывает, что начав отсчет с

около нулевой точки, Россия и Турция достигли определенных успехов.

Тогда как в 1990-е гг. экономические отношения были преобладающими, то

уже в 2000-х годах мы наблюдаем частые визиты лидеров двух стран,

делегации, совместные форумы, а как наивысший результат – обьявление

года культуры. Концерты турецких звезд музыки в России, а российских в

Турции, переводы книг на русский язык, а также российских на турецкий

– все это доказательство того, что с обеих сторон были сделаны большие

шаги навстречу. Стоит упомянуть и сближение отдельных республик

Российской Федерации, таких как Татарстан и Дагестан, а также

тюркоязычных курдов, живущих в России. Например, в 2021 г. и в скором

159 Официальный сайт посольства Российской Федерации в Турции. Торгово-экономические

отношения.
Электронный ресурс – режим доступа: https://turkey.mid.ru/ru/countries/bilateral-relations/trade-economic-

cooperation/ (дата доступа 03.06.22).
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времени в 2022 г. проходит Московский курдский кинофестиваль, где

показывают фильмы курдских режиссеров из Турции и Ирана160. Это

подтверждает, что тенденции культурной интеграции, заложенной в 2000-х

гг. продолжают развиваться и совершенствоваться и в наше время.

В ходе анализа сферы образования было выявлено, что Турция имеет

повышенный интерес к России, что проявляется в желании обучить

собственных специалистов, а также подготовить протурецки настроенных

российских кадров. Все более востребованным становится специалист,

который владеет обоими языками, так как российско-турецкое

сотрудничество развивается во многих направленияхи требует непрерывной

коммуникации.

Россия и Турция, каждая по-своему, но в целом положительно,

оценивают опыт дружественных отношений, которые позволяют совместно

достигать высоких результатов в любых сферах. На сайте посольства

Турции в Москве161, дано определение российско-турецких отношений с

турецкой точки зрения на момент 9.01.2017 г. . В целом, указанную

характеристику можно считать положительной, цит.: “С 1990-х годов по

настоящее время в отношениях между Турцией и РФ отмечается

значительный подъём, развивается двустороннее сотрудничество…

Отсутствуют какие-либо бы проблемы в области двусторонней политики,

по вопросам региональной и международной повестки обе страны имеют

схожие позиции. Там, где мнения двух стран расходятся, налажен

открытый и искренний диалог.”162

160 Официальный сайт Московского Курдского кинофестиваля. Электронный ресурс – режим доступа:

https://turkey.mid.ru/ru/countries/bilateral-relations/trade-economic-cooperation/ (дата доступа 03.06.22).
161 Официальный сайт посольства Республики Турция в Москве. Электронный
ресурс – режим доступа: http://moscow.emb.mfa.gov.tr/Mission/ShowInfoNote/220069 (дата доступа

03.06.22).
162 Официальный сайт посольства Республики Турция в Москве. Двусторонние отношения между

Турецкой Республикой и Российской Федерацией. Электронный ресурс – режим доступа:
http://moscow.emb.mfa.gov.tr/Mission/ShowInfoNote/220069 (дата доступа 03.06.22).
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Российское посольство разместило на своем сайте https://turkey.mid.ru

более сдержанную формулировку и оценку отношений, опираясь на

международные правовые акты, цит.: “Российско-турецкое взаимодействие

опирается на широкую договорно-правовую базу. Между Россией, в том

числе в качестве государства-правопреемника СССР, и Турцией действует

более 80 основополагающих документов, включая … Договор о принципах

взаимоотношений от 25 мая 1992 г., Совместную Декларацию о

продвижении к новому этапу отношений между Российской Федерацией и

Турецкой Республикой и дальнейшем углублении дружбы и многопланового

партнерства от 13 февраля 2009 года.”163

Российская сторона подчеркивает важность отдельных региональных

связей России и Турции: “Традиционными торговыми партнерами Турции

среди субъектов Российской Федерации являются Москва, Московская

область, Санкт-Петербург, Татарстан, Башкортостан, Краснодарский и

Ставропольский края, Ростовская и Владимирская области. Активно

развиваются двусторонние торгово-экономические связи и с другими

российскими регионами. Основными формами двустороннего

сотрудничества, помимо товарных поставок и инвестиционного

взаимодействия, являются обмен делегациями представителей

региональных властей и деловых кругов, организация выставок и ярмарок,

культурных мероприятий, установление побратимских связей между

городами.”164

Подводя итоги, отношения России и Турции в 1991–2015 гг.

преодолели путь от сугубо экономических до всесторонне развитых. В 2022

г., энергетическая сфера по-прежнему остается основой, но процессы,

163 Официальный сайт посольства Российской Федерации в Турции. Политические отношения.

Электронный ресурс – режим доступа:https://turkey.mid.ru/ru/countries/bilateral-relations/political-relations/ (дата
доступа 03.06.22).

164 Там же.
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заложенные в исследуемый период со временем смогут вывести обе страны

на новый уровень. Учитывая сложную геополитическую ситуацию в

Европейском регионе на момент написания настоящей работы, можно

позволить предположить, что отношения России и Турции продолжат свою

непрерывную трансформацию, что ставит перед собой необходимость

дальнейших исследований данной темы.
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