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Диалог культур является одним из важнейших факторов
межнациональных и межгосударственных отношений. Вопрос
сотрудничества стран с целью решения общих мировых проблем уже на
протяжении долгих лет не сходит с повестки дня в условиях современной
геополитической ситуации. В данном аспекте особое значение
приобретают исследования истории и тенденции связей Российской
Федерации и Турецкой Республики.

МОЛЧАНОВ Иван Андреевич в течение нескольких лет проявляет
интерес к российско-турецким отношениям, а именно изучению
экономических процессов взаимодействия России и Турции.
Представленное к защите исследование посвящено актуальной теме
российско-турецких взаимодействий в экономической, образовательной и
культурной сферах. Удачным представляется выбор хронологических
рамок исследования (1991–2015 гг.), так как именно в этот период,
сопоставимый с формированием целого поколения.

КР имеет традиционную структуру и состоит из введения, трех глав
основного содержания, заключения, списка использованной литературы и
приложений. В работе использовано достаточное количество специальной
литературы и источников на русском, английском и турецком языках
(всего 96 наименований). Наиболее удачным представляется предпринятое
автором использование и анализ документов официальных ведомств
(например, МИД РФ, МИД ТР), официальных СМИ, привлечение
иллюстративного материала.

В заключении Иван Андреевич отмечает, что за 24 года возрос не
только уровень совместного доверия, но и общее благополучие региона. За
период 1991–2015 гг. в результате сотрудничества было построено
множество газопроводов в Европу и Турцию, а проект “Голубой поток”,
который до сих пор является важным объектом стратегического значения
был модернизирован и его пропускная способность существенно возросла
до 55 млн м3/год. Также выявлена заинтересованность в российских
атомных технологиях в 2010-х гг., которое позволит Турции создать
энергетический “мост” между Востоком и Западом. Турция имеет
повышенный интерес к России, что проявляется в желании обучить
собственных специалистов, а также подготовить российские кадры,
заинтересованные в сотрудничестве с турецкими компаниями. Автор
подчеркивает, что наибольший вклад в сфере культуры принес 2008 г.,
объявленный годом Турецкой культуры в России.

Слабой стороной работы является недостаточная проработка второй
главы, в которой до конца не раскрыта тема национальных меньшинств

России и Турции в исследуемый период. В третьей главе не упомянуто об
открытии российско-турецких культурных центров, языковых курсов,
школ и т.д.

Присутствует небрежность в оформлении ВКР (сноски, орфография,
опечатки), что, впрочем, не снижает уровня самой работы.

В ходе подготовки ВКР МОЛЧАНОВ И.А. проявил способность к
самостоятельной работе, поиску и анализу информации, привлек к работе
и проработал множество материалов.

Представленная к защите ВКР хорошо структурирована и
стилистически выверена. Академичность стиля, четкость и
последовательность изложения позволяют утверждать, что МОЛЧАНОВ
Иван Андреевич в целом овладел навыками научно-исследовательского
анализа. Представленная выпускная квалификационная работа
заслуживает высокой положительной оценки «отлично».
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